28. *Julianus lib. 11 Digestorum.*

Quare et si socio, neque heres, neque honorum possessor extitisset, eatenus damnari debet is cum quo actum fuerit, quatenus peculium apud eum erit, et quantum ex bonis consequi potest.

29. *Gaius lib. 9 ad Edictum provinciale.*

Si plures creditores domino succedant.

Si quis servum in testamento liberum esse jusserit, relictis heredibus his qui cum servo contraxerunt, possunt inter se coheredes, vel de peculio agere : quia de eo quisque peculio quod apud eum esset, quolibet alio agente teneatur.

De prohibitione domini.

§. 1. Etiam si prohibuerit contrahi cum servo dominus, erit in eum de peculio actio.

30. *Ulpianus lib. 29 ad Edictum.*

Quo tempore spectatur, an sit in peculio de actione ad exhibendum vel in rem.

Quæsitum est, an teneat actio de peculio, etiam si nihil sit in peculio cum ageretur : si modò sit rei judicatæ tempore ? Proculus et Pegasus nihilominus teneri aiunt : intenditur enim rectè, etiam si nihil sit in peculio. Idem et circa ad exhibendum, et in rem actionem placuit. Quæ sententia et à nobis probanda est.

Quatenus tenetur heres.

§. 1. Si cum ex parte herede domini, vel patris agatur, duntaxat de peculio condemnandum, quod apud eum heredem sit, qui convenitur. Idem et de in rem verso pro parte : nisi si quid in ipsis heredis rem verlit. Nec quasi unum ex sociis esse hunc heredem conveniendum,

condamné, parce qu'il a son recours contre ses associés pour retirer d'eux ce qu'il a payé au delà de sa portion, soit qu'il intente contre eux l'action de la société ou celle en division de la chose commune. Julien n'adopte ce sentiment que dans le cas où l'esclave aura un pécule sous le copropriétaire non actionné ; parce qu'alors ce copropriétaire est débiteur, et le paiement fait par son associé le libère. Mais si l'esclave n'a point de pécule sous lui, ce copropriétaire ne doit rien, et par conséquent son associé, en payant, ne le libère d'aucune obligation.

28. *Julien au liv. 11 du Digeste.*

Ainsi, si le copropriétaire non actionné meurt sans laisser d'héritier civil ou prétorien, celui qui a été actionné doit être condamné jusqu'à concurrence du pécule que l'esclave a sous lui, et de ce qu'il peut toucher des biens de son copropriétaire.

29. *Gaius au liv. 9 sur l'Edit provincial.*

Si un maître a affranchi son esclave dans un testament où il a institué pour héritiers les créanciers mêmes de cet esclave, les cohéritiers pourront intenter l'un contre l'autre l'action sur le pécule ; par la raison que chacun d'eux est tenu vis-à-vis de tout créancier relativement à la portion du pécule qu'il a entre les mains.